disp. 383. n. 4. Leotard. de usur. quest. 59. n. 29. Qua ratione similiter decrevit Nicolaus V. quoad regnum Siciliae, ut adnotat Scaccia dict. num. 70. & 81. Præfata legis nostræ meminit Avendañ. d. cap. 32. quæ & contractus aliter factos reddidit nullos, & Tabellionibus instrumenta conficientibus pœnam irrogavit, ipsaque Ecclesiasticos ligat, utpote quæ communi utilitati prospicit, atque in foro conscientie debet à cunctis observari. Avendañ. num. 9. & 10. Roderic. num. 49. ubi alii.

Ibi: Sed & de illa questione.

8 Quæritur an census jam constitutus emi minori pretio possit, quam lege stabilitum est? De quo Molin. sup. disp. 393. Trullench dict. dub. 8. Roderic. d. lib. 1. q. 8. Felician. sup. lib. 2. cap. 1. ex num. 43. Avendañ. sup. cap. 34. Lessius de just. & jur. lib. 2. cap. 22. ex num. 45. Azeved. in l. fin. n. 1. tit. 15. lib. 5. Recop. Olan. concord. jur. lit. A, ex n. 113. Navar. in Manual. bap. 23. vers. Ad novè autem, Guttier. Practic. lib. 2. q. 172. Hermos. in l. 23. gloss. 4. num. 26. tit. 5. part. 5. Cancr. variar. part. 2. cap. 1. num. 281. & licet pro utraque parte rationes militent ac Interpretes, ut videre licet apud laudatos, præsertim apud Felicianum, receptius tamen est quod si census tunc sit collocatus, emi non possit minoris quam lege constitutum est.

Verf. Sed & illud.

9 Item quæritur, si de census constitutione constet, sed an perpetuus sit, aut redimibilis, non appareat, cujus naturæ præsumatur? Pro cujus decisione consulendi Avendañ. de censib. cap. 14. Roderic. de ann. redditib. lib. 1. quest. 15. à n. 43. Cencius de censib. decis. 394. Felician. eod. tract. tom. 2. lib. 1. cap. 10. num. 8. Duard. de cens. 1. part. quest. 13. ex num. 1.

Ad num. 4.

10 Emphyteusis à privato, non ab Ecclesia, si concedatur absolute absque temporis mentione, perpetua præsumitur. Mantie. de tacit. convent. lib. 2. tit. 5. à n. 3. Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 109. Roderic. sup. num. 55. Jul. Clar. §. Emphyteusis, quest. 27. n. 1. Marefcot. variar. lib. 2. cap. 25. num. 6. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de jur. emphyteut. resol. 3. num. 1. Est enim emphyteusis suâ naturâ perpetua. Valasc. de jur. emphyt. quest. 35. num. 8. Leotard. de usur. q. 51. num. 16. Mantie. d. tit. 5. n. 5.

Ad Num. 5.

11 Argumentum ab emphyteusi ad censum non semper efficaciter procedere solet, cum in pluribus discrepent, sicut notatur supra, cap. 7. ex num. 3. Sic in præfenti rejicitur, maxime propter diversitatem naturæ eorum contractuum; census enim sui naturâ temporalis est, ac redemptione extingibilis. Cencius cum aliis supra, quest. 59. à n. 3. emphyteusis verò perpetua, ut pronuper est assertum. Vide infra, num. 17.

Verf. Primum illud.

Si quis ædis, vel fundi dominium transfulerit in alium, nullo sibi jure reservativo, sed censu constituto super eadem re alienata, quantitatis de qua convenit, annuatim solvendæ, talis census, nisi expresse concedatur facultas, redimi non poterit. Avendañ. sup. n. 6. Roderic. n. 43. Duard. ad Bull. Pii V. in præfat. quest. 19. n. 3. & 15. Leotard. de usur. q. 41. n. 22. Est namque census iste sui naturâ irredimibilis, ut ex Molina observat Felician. d. num. 8. vers. Denique mihi, Avend. num. 12. Sed si probetur ex consuetudine providentiæ, vel usu reservantis censum, quod facultas redimendi in hujusmodi censibus concedi consuevit, in dubio redimibilis judicabitur, ut sentit Menochius d. præf. 109. n. 1. & 5. agens de emphyteusi, quæ aliâ perpetua existimatur, ut prædixi.

Hic census reservativus nuncupatur, de quo 13 Molin. disp. 381. Cencius quest. 1. à n. 6. Roderic. lib. 2. quest. 22. Avendañ. cap. 13. Leotard. d. quest. 41. & alii plures apud Cencium.

Ibi: Secundò considerandum.

Quoties liquet censum deberi, non tamen an res, super qua constitutus reperitur, fuerit creditoris, ille reservativus censbitur, nisi in instrumento mentio pretii fieret, quo casu consignativus habebitur. Roderic. quest. 15. n. 43. & 44. Avendañ. cap. 22. num. 20. nam facta mentione de pretio, apparet venditio contracta, quæ solum in consignativo censu intervenit, non in reservativo. Molin. disp. 382. qui n. 4. observat, quod ubi prædium emitur certo pretio, & ex eo census imponitur super ipso prædio, hic est consignativus, Avendañ. de censib. cap. 30. n. 1.

Ibi: Tertio se minimè.

Hæc prænotavimus supra, num. 12. quoniam 15 semper attendenda est regionis consuetudo, & usus contrahentium, ubi de contractus natura dubitatur, l. Semper in stipulationibus 35. de regul. jur. Menoch. lib. 3. præf. 38. n. 9. & præf. 43. Mantie. de tacit. convent. lib. 3. tit. 8. n. 10. & 67. Et regulariter consuetudo est contractuum interpres, ut adnotavi Practic. cap. 3. n. 7. & cap. 28. num. 60. Sed prius consuetudo contrahentium, quam regionis inspicienda, Menoch. d. n. 67.

Ex quo inferitur, quod si in Hispania de natura, 16 & qualitate census ambigeretur, consignativus, ac redimibilis deberet judicari; nam hujusmodi censuum venditio frequens admodum est; reservativi verò, & non redimibilis nullus est usus, aut rarus. Molin. disp. 281. n. 9. Nec obest, quod D. Covar. de proprietate verbi præmisit, quoniam hodie verbum Censum, non minus proprie convenit consignativo, quam reservativo. Adde Roderic. d. q. 15. n. 45.

Ibi: Quarto quoties de jure.

Si constiterit censum fore consignativum, sed 17 an redimibilis sit, necne, lateat, perpetuum judicandum sentiunt Roderic. sup. num. 46. Cencius decis. 394. n. 2. cum D. Covar. Dissentit Avend. d. cap. 14. num. 10. Quia facultas redimendi est de

de natura census, quod ex Cencio supra prænotavi, n. 11. Sed cum Scaccia de commerc. §. 1. quest. 1. à num. 236. distinguendum est, nam de jure Communi D. Covar. sententia procedit: opposita secundum Bullam Pii V. tenenda.

18 Quicquid de jure sit, apud nos secundum consuetudinem omnis census consignativus redimibilis æstimabitur, nisi de perpetuitate liquidò constet, cum raro, aut nunquam in Hispania census iste irredimibiliter constituatur, Felician. de censib. lib. 2. cap. 5. num. 25. His accedit, quod in dubiis illa est interpretatio adhibenda, per quam minus gravetur debitor, l. Quicquid 99. de verb. oblig. l. Semper in obscuris 9. l. Semper in stipulationibus 35. de reg. jur. observat in specie Avendañ. dict. cap. 14. num. 5. Nec dubium est (ut idem inquit) quin magis oneretur censuarius, sublata redimendi facultate.

Ibi: Quod se pretium annui redditus.

19 Limitat D. Præses quod docuerat de præsumptione census irredimibilis, si ex pretii modicitate deduci posset, quod fuerit redimendi concessa facultas, propter quam, ut sæpe dictum est, iusta rei æstimatio notabiliter decrescere solet. Sequitur Roderic. num. 46.

Ibi: Imò ubi pretium annuæ.

20 Quamquam expressim census sit perpetuus constitutus propter iniquitatem pretii redemptione poterit extingui Roderic. num. 47.

Ibi: Quintò ubi annui redditus.

21 Si census solum probetur ex diutina redditus solutione, redimibilis reputabitur, nisi ex apochis, aut aliter constet ex causa census perpetui præstationes annuas processisse. Roderic. sup. n. 48. Hoc apud nos nullam patitur controversiam propter consuetudinem, ac roboratur ex præmissis num. 18. Quomodo probetur census per annuas præstationes, tradunt Mascard. concl. 279. Cencius de censib. quest. 81. Roderic. de ann. redditib. lib. 1. quest. 15. à num. 38. Avendañ. de censib. cap. 6. Felician. eod. tract. lib. 2. cap. 5. num. 42. Qualiter ex temporis cursu per solutiones annuas in futurum inducatur obligatio docet Menoch. lib. 3. præf. 131. à num. 38. Rursus de præscriptione adversus creditorem, ac liberatione censuarii per lapsum temporis agunt Avend. cap. 104. Cencius quest. 117. & 118.

SUMMARIUM.

- 1 De retractu late differentes recensentur.
- 2 Ad retrahendum jure regio novendum assignatur à die perfecti contractus, nec adversus lapsum legalis termini alicui restitutio conceditur. Vide num. 11.
- 3 Hypothesis, de qua disputandum, proponitur.
- 4 Re sub conditione vendita, novendum numeratur à die impleta conditionis.
- 5 Ampliatur tamen pendente conditione res tradatur, & transferatur dominium.
- 6 Conditione pendente venditionis, an liceat conjuncto rem patrimoniale etiam conditione licet retrahere? & num. seqq.

10 Si venditionis instrumentum conficiatur, tempus ad retractum à quo die currere incipiat.

11 Novendum ad retractum lege concessum an à die celebrati contractus, vel traditionis computetur?

12 Intelligitur lex 7. tit. 11. lib. 5. Recopilat.

13 Ubi in alienatione rei patrimonialis fraus intera venit, vel simulatio, ne in notitiam consanguineorum perveniat contractus, novendum non præterit, nisi à die scientia illius, cujus interest.

14 In locatione ad longum tempus jus retrahendi non competit.

15 In emphyteusi an retractus sit locus?

16 Si res patrimonialis detur an censum reservativum, an consanguineis jus retrahendi competat? & num. seqq.

20 Quid si pactum retrovendiendi interveniat.

21 Vendente usufructum domino fundi, consanguineus ad retractum nequaquam admittitur.

22 Ubi res venditur certo pretio, & ex eo census imponitur, duplex contrahitur venditio, duplexque debetur gabella.

23 Si res patrimonialis, habita fide de pretio, vendatur, consanguineus ad retractum eodem modo admittitur, cautione præstita de pecunia suo tempore solvenda.

24 Ut consanguineus ad retractum admittatur, non prærequiritur domini translatio, sed quod contractus perfectus sit.

25 Si census reservativus clam redimatur in fraudem consanguineorum, qui jus retrahendi habent, novendum computatur à die scientia.

26 Si extraneus usufructuarius proprietatem emerit rei patrimonialis, consanguineus solum pro proprietate jus retractus habet.

27 Qua persona habentes jus retrahendi præferantur consanguineo.

28 Pensio census reservativi præsumitur correspondere fructibus fundi.

29 Novendum ad retractum ubi res cum pacto, de quo supra, num. 3. distrahitur, incipit currere à die perfecti contractus, non à quo census, seu pensio redimitur.

30 Utrum consanguineus admittatur ad retrahendum in casu proposito, si censum collocet super re vendita, vel debeat pretium illico restituere, & num. seqq.

CAPUT XI.

Plurima quidem hujus singularis controversiæ occasione prælibare de retractu oporteret, sed quia per tempus non licet, satis erit quæ in progressu disceptationis occurrerint, non prætermittere; cætera namque affluent exhibent Pat. Molin. de just. & jur. tract. 2. à disp. 370. Greg. Lop. in l. 42. & 55. tit. 5. part. 5. ubi Hermos. Ant. Gom. ac Castill. in l. 70. cum seqq. Tam. Matienz. atque Azeved. in l. 7. cum seqq. tit. 11. lib. 5. Recop. Tiraq. de viros. retract. Guttier. Practic. lib. 2. q. 145. cum aliis pluribus, Avend. de censib. ex cap. 87. Parlador. differ. 109.

Opus tamen est præmittere, quod consanguineis, ac similibus facultate retrahendi gaudentibus novendum præfinitur, ut jure suo utantur, quod incipit à die perfecti contractus, non traditionis; eoque elapso tempore, ita excluduntur, ut nec ignorantia, ætas, sexus, aut personæ conditio